國立台灣海洋大學工學院105學年度第1次課程委員會議記錄
 時  　間：105年11月15日(星期二)中午12時10分

 地　  點：工學院研討室(二樓)

 主　  席：李  院長  光敦

                               記錄：石昱真
 出席人員：周昭昌委員、陳柏台委員(未出席)、蕭松山委員(范佳銘老師代)、陳永逸委員(請假)、張文桐委員、方志中委員、林炤圭委員、黃榮潭委員、蔡嘉榮委員(請假)、材料所鄭亦鑫(學生代表) (請假)
1、 報告事項：工學院機電整合與控制學程、奈微米科技學程自91年起設立，運作達約15年已完成各

           個學程階段性任務，且與當初設立的時空背景皆已改變，故經由105年11月1日機電
           整合與控制學程委員會、105年11月7日奈微米科技學程委員會決議，自107學年度第
           2學期結束後，2個學程正式停止運作。
乙、討論事項

    提案一

                                            提案單位：工學院
     案由：擬修正103學年度產學合作培育研發菁英計畫申請書中各系所之共同必修課程「潛艦系統功能探討、潛艦設計與操作」，改為系所專業選修課程，並由各系所依該系所修業規則、畢業辦法自訂，請審議。
說明：
1.本案業已於105年4月7日104學年度第1次海洋工程科技博士學位學程會議審議通過。
2.檢附104學年度第1次海洋工程科技博士學位學程會議記錄。（p.3）
決議：照案通過，續送校課程委員會審議。
    提案二

                                            提案單位：工學院
     案由：擬整合系統工程暨造船系、機械與機電工程系等課程，成立「海洋工程建造科技學程」，檢
附學程計畫書、學程委員會設置要點、學程實施辦法，請審議。（p.4～p.5）
     決議：本學程與海洋能源科技學程，雖皆與海洋能源相關，但實際內涵不盡相同。『海洋工程建造科技學程』基本上不涉及土木水利類課程；『海洋能源科技學程』則包含土木水利施作。因

           此沒有重複設立學程之疑慮。
照案通過，續送校課程委員會審議。

    提案三

                                            提案單位：機械與機電工程學系
     案由：擬修訂本系「博士班研究生修業規則」，請審議。
     說明：

1. 本案業經105年6月16日104學年度第4次系務會議審議通過。
2. 依104學年度第2學期第1次校級課程委員會會議決議辦理：刪除工學院博士班英語必選課程「科技英語讀寫」、「科技英語聽講」。

3. 檢附修訂條文對照表及現行條文。（p.6～p.11）
     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。
    提案四

                                            提案單位：機械與機電工程學系
     案由：擬回溯修訂本系「博士班必修科目表」（105學年度入學生適用），請審議。
說明：

1. 本案業經105年6月16日104學年度第4次系務會議審議通過。

2. 依104學年度第2學期第1次校級課程委員會會議決議辦理：刪除工學院博士班英語必選
課程「科技英語讀寫」、「科技英語聽講」。
3. 檢附修訂必修科目表。（p.12）
     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。
提案五

                                            提案單位：河海工程學系
     案由：擬修訂本系「博士班研究生修業規則」，請審議
     說明：

1. 本案業經104學年度第8次學術委員會會議(105.04.08)通過，並經本系105學年度第5次系務會議(105.05.04)核備通過。
2. 依104學年度第2學期第1次校級課程委員會會議決議辦理：刪除工學院博士班英語必選課程「科技英語讀寫」、「科技英語聽講」。
3. 檢附修訂條文對照表及現行條文。（p.13～p.15）
     決議：
1.修正第七條：98學年度至104學年度入學之博士班研究生於畢業前需通過相關英檢測
              驗…………。修正後之修訂條文表如附件所示。

        2.其餘照案通過，續送校課程委員會審議。
    提案六

                                            提案單位：工學院
     案由：修訂本院機電整合與控制學程課程表、海洋能源科技學程辦法與課程表，請審議。
說明：
1.本案業已於104年10月15日經機電整合與控制學程委員會議修正通過。
2.本案業已於104年12月7日經海洋能源科技學程委員會議修正通過。

3.檢附修訂後之機電整合與控制學程課程表、海洋能源科技學程辦法修訂對照表與課程表。
  （p.16～p.22）
     決議：照案通過，續送校課程委員會審議。
丙、臨時提案：無。
丁、散會：13時10分。
【修訂條文對照表】
國立臺灣海洋大學工學院河海工程學系

「博士班研究生修業規則」修訂條文對照表
	修訂條文
	現行條文
	說明

	第七條 98學年度至104學年度入學之
       博士班研究生於畢業前需通
       過相關英檢測驗，或依工學院
       規定修習『科技英語讀寫』與
      『科技英語聽講』二門課程。

(1) 英文檢定達以下標準者，得免修此英文課程：

  1.全民英檢中高級檢定通過。

      2.托福考試(TOEFL)成績達530
       分(舊制)或200分(新制)以上。

      3.多益考試(TOEIC)成績達750
       分以上。
    (2) 上述課程修課結果分「通過」
       或「不通過」，若學校訂有給分
       方式，從學校規定；修課未通
       過者，必須重修一次，於第2
       次修課仍未通過者，不影響畢
       業資格。此課程不得採計為畢
       業學分。
	第七條 博士班研究生於畢業前需通過

       相關英檢測驗，或依工學院規
       定修習『科技英語讀寫』與『科
       技英語聽講』二門課程。

    (1) 英文檢定達以下標準者，得免
        修此英文課程：

1.全民英檢中高級檢定通過。

       2.托福考試(TOEFL)成績達530
        分(舊制)或200分(新制)以上。

       3.多益考試(TOEIC)成績達750
        分以上。
    (2) 上述課程修課結果分「通過」
       或「不通過」，若學校訂有給分
       方式，從學校規定；修課未通過
       者，必須重修一次，於第2次修
       課仍未通過者，不影響畢業資
       格。此課程不得採計為畢業學

       分。

PAGE
1